
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Acquisto Farmaci e Vaccini Veterinari: indizione procedura in 
affidamento diretto, previa richiesta di preventivi.

DETERMINAZIONE N. 706  DEL 25/08/2022



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, con nota prot. gen. n. 0028984 del 14.03.2022, il Direttore del 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha 
rappresentato la necessità di procedere all’acquisto di farmaci e vaccini veterinari per 
l’attività del Canile Sanitario e per il soccorso della fauna selvatica;
Rilevato che ARIA ha condotto in qualità di Soggetto Aggregatore procedure di gara 
al fine di addivenire alla stipula delle Convenzioni ARCA_2019_013 e ARIA_2021_017 
per la fornitura di farmaci e vaccini veterinari, per i fabbisogni delle Agenzie 
lombarde, sulla base dei contenuti tecnici nel dettaglio descritti nei documenti di gara 
(Convenzione e capitolato tecnico) pubblicati sul sito www.arca.regione.lombardia.it, 
ai quali si rimanda integralmente;
Rilevato, che con Determinazioni dirigenziali n. 455 del 25/05/2021 e n. 508 del 
17.06.2022 si è aderito alle Convenzioni citate e si sono assegnate le forniture alle 
ditte Centro Vete srl, Alcyon Italia Spa, Sicil Zootencica srl e Mediser srl;
Rilevato,altresì, che tali aggiudicazioni hanno soddisfatto solo in parte il fabbisogno 
espresso in premessa, in quanto parte dei quantitativi dei farmaci richiesti sono 
risultati erosi o non presenti nelle Convenzioni attive; pertanto risulta necessario 
procedere alla conduzione di autonoma procedura di gara; 
Rilevato, inoltre, che ARIA spa, con nota prot. gen.le n. 61122/22 del 01.06.2022 ha
autorizzato a procedere con gara ponte comprensiva di clausola di risoluzione 
espressa, per gli acquisti in argomento; 
Precisato che i contratti sottoscritti a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto in 
argomento avranno durata dalla data di adozione del provvedimento di 
aggiudicazione al 31.12.2023, con possibilità di proroga tecnica di 90 giorni; il valore 
complessivo è quantificato in € 24.012,80 (IVA esclusa) di cui € 21.222,40 (IVA 
esclusa) fino al 31.12.203 e € 2.790,40 (IVA esclusa) per l’eventuale periodo di 
proroga tecnica di 90 giorni;
Precisato inoltre che in data 22.07.2022 si è provveduto alla pubblicazione 
dell’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse alla procedura in argomento e 
che nessun operatore economico ha presentato richiesta di invito;
Atteso che, quale criterio di aggiudicazione, è stato individuato quello dell’offerta al 
prezzo più basso, ex art. 95, comma 4, lett. b), in considerazione delle 
caratteristiche standardizzate tipiche dell’oggetto di gara;
Stabilito che:
- i valori sopra indicati e posti a base d’asta, sono stati determinati in ragione delle 

valutazioni condotte alla luce delle quotazioni in vigore;
- l’esatto ammontare della fornitura verrà rideterminato in sede di aggiudicazione, 

in ragione delle risultanze di gara;
Visto l’allegato documento di gara, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:
Capitolato Speciale di gara (Lettera Invito Allegato “A”, composto da n. 52 pagine);
Richiamato, altresì, il contenuto della D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, ad oggetto 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”;
Accertata la conformità del presente provvedimento con il Regolamento Aziendale di 
cui al Decreto D.G. n. 25/2022;
Visto l’art. 51 della L. 108/2021;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A



_________________________________________________________________

a) di indire procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi 
dell’art. 36, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura in 
oggetto, dalla data di adozione del provvedimento di aggiudicazione fino al 
31.12.2023, con possibilità di proroga tecnica di 90 giorni;

b) di approvare l’allegato documento di gara Capitolato Speciale di gara (Lettera 
Invito Allegato “A”, composto da n. 52 pagine);

c) di dare atto che gli oneri derivanti dalla fornitura in oggetto saranno registrati e 
correttamente rideterminati ed imputati nel provvedimento di aggiudicazione 
all’esito delle risultanze di gara;

d) di dare atto che gli oneri stimati derivanti dalla fornitura in oggetto, dalla data di 
adozione del provvedimento di aggiudicazione fino al 31.12.2023, più l’eventuale 
proroga tecnica di 90 giorni, quantificati in € 24.012,80 (IVA esclusa) pari ad € 
26.414,08 (onnicomprensivi), saranno registrati al conto “Prodotti farmaceutici ad 
uso veterinario” cod. 4001600, come di seguito indicato:
- anno 2022: € 11.441,87 (onnicomprensivi) programma di spesa n. 204/2022;
- anno 2023: € 11.902,77 (onnicomprensivi) programma di spesa n. 204/2023;
- anno 2024: € 3.069,44 (onnicomprensivi) – relativi alla proroga tecnica - al 

conto “Prodotti farmaceutici ad uso veterinario” cod. 4001600, programma di 
spesa 204/2024;

e) di dare altresì atto che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano 
registrazione nella contabilità analitica ai centri di costo Dipartimento Veterinario 
e Sicurezza degli alimenti di origine animale cod. 03000000 e Canile Sanitario 
cod. 03030101;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi










































































































